UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BQL-QHXD Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý cây xanh, thảm

cỏ tại các Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp;

- Các doanh nghiệp thứ cấp trong khu công nghiệp.

Nhằm tăng cường công tác quản lý đối với hệ thống cây xanh, thảm cỏ

trong các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố, tránh tình trạng cây xanh bố

trí không đúng quy hoạch được duyệt, che khuất tầm nhìn giao thông hoặc gãy,

đổ gây mất an toàn, nguy hiểm cho người lao động trong quá trình làm việc và

tham gia giao thông trong các khu công nghiệp, tài sản của nhà đầu tư; Ban

Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng yêu cầu các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng

khu công nghiệp, các doanh nghiệp thứ cấp trong Khu công nghiệp:

1. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống cây xanh,

thảm cỏ trong khu công nghiệp, phạm vi các dự án thứ cấp do mình quản lý có

nguy cơ mất an toàn hoặc che khuất tầm nhìn, ảnh hưởng đến giao thông để có

biện pháp xử lý phù hợp, đảm bảo an toàn cho người lao động trong quá trình

làm việc và tham gia giao thông trong khu công nghiệp, tài sản của nhà đầu tư;

không để xảy ra tình trạng gãy, đổ cây do nguyên nhân chủ quan. Thực hiện quy

trình cắt tỉa cành, chặt hạ, dịch chuyển cây theo đúng quy định.

2. Có trách nhiệm trồng cây xanh, cây bóng mát, cây ăn quả tạo không

gian cảnh quan trong Khu công nghiệp, phạm vi các dự án thứ cấp do mình quản

lý; đảm bảo tuân thủ theo đúng quy hoạch, thiết kế được duyệt, đảm bảo chủng

loại và kích cỡ theo đúng các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.

3. Bố trí nhân lực, các phương tiện, máy móc đảm bảo hoạt động hiệu quả

trong trường hợp cấp thiết ứng phó với các tình huống thiên tai, cháy, nổ; chủ

động nhanh chóng khắc phục hậu quả, tổ chức ứng trực, xử lý kịp thời các trường

hợp cây đổ, cành gãy; báo cáo kịp thời các cơ quan chức năng có liên quan.

4. Chịu trách nhiệm nếu để xảy ra sự cố giao thông do cây xanh che khuất

tầm nhìn hoặc gãy, đổ cây trong khu công nghiệp, phạm vi các dự án thứ cấp do

mình quản lý làm ảnh hưởng đến an toàn tính mạng, tài sản của người lao động

và các nhà đầu tư theo quy định.

2

5. Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp:

- Khẩn trương rà soát, đánh giá về hiện trạng, kế hoạch triển khai công tác

trồng cây xanh tại các khu đất cây xanh trong Khu công nghiệp theo quy hoạch

được duyệt; tổng hợp, báo cáo nội dung nêu trên bằng Văn bản và gửi đến Ban

Quản lý trước ngày 06/02/2024.

- Có trách nhiệm phổ biến, tuyên truyền và gửi Văn bản này đến các chủ

đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp do mình đang quản lý.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng thông báo để các doanh nghiệp biết

và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TB, PTB C.Đ.Anh;

- Các phòng thuộc BQL;

- Lưu: VP, QHXD.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Chu Đức Anh

		2024-01-23T08:22:12+0700
	Việt Nam
	Chu Đức Anh <chuducanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-23T09:42:43+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-23T09:42:43+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-23T09:42:43+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-23T09:42:44+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!